
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 300/2024 

vom 6. Dezember 2024

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) und 
Anhang XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens [2025/565] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019 zur Angleichung der 
Berichterstattungspflichten im Bereich der Rechtsvorschriften mit Bezug zur Umwelt und zur Änderung der 
Verordnungen (EG) Nr. 166/2006 und (EU) Nr. 995/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates, der 
Richtlinien 2002/49/EG, 2004/35/EG, 2007/2/EG, 2009/147/EG und 2010/63/EU des Europäischen Parlaments 
und des Rates, der Verordnungen (EG) Nr. 338/97 und (EG) Nr. 2173/2005 des Rates und der 
Richtlinie 86/278/EWG des Rates (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Anhänge II und XX des EWR-Abkommens sollten daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. In Kapitel XIII wird unter Nummer 7 (Richtlinie 2010/63/EU des Europäischen Parlaments und des Rates) folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„, geändert durch:

— 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019
(ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgender Anpassung:

In Artikel 43 Absatz 4 und in Artikel 54 Absatz 2 Unterabsatz 3 wird folgender Satz angefügt:

„Die EFTA-Überwachungsbehörde hat in Bezug auf die EFTA-Staaten Zugang zu dieser Datenbank.““

2. In Kapitel XVII wird unter Nummer 9c (Verordnung (EU) Nr. 995/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates) 
folgender Gedankenstrich angefügt:

„, geändert durch:

— 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019
(ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2025/565 24.4.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/565/oj 1/3

(1) ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115.



Artikel 2

Anhang XX des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 1h (Verordnung (EG) Nr. 166/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes 
angefügt:

„, geändert durch:

— 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019
(ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

2. Unter Nummer 1i (Richtlinie 2004/35/EG des Europäischen Parlaments und des Rates) und Nummer 32 
(Richtlinie 86/278/EWG des Rates) wird Folgendes angefügt:

„– 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019
(ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

3. Nummer 1j (Richtlinie 2007/2/EG des Europäischen Parlaments und des Rates) wird wie folgt geändert:

i) Folgendes wird angefügt:

„, geändert durch:

— 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 
2019 (ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

ii) In Anpassung b wird die Angabe „Artikel 21 Absätze 2 und 3“ durch die Angabe „Artikel 21 Absatz 2“ 
ersetzt.

4. Unter Nummer 32g (Richtlinie 2002/49/EG des Europäischen Parlaments und des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt:

„– 32019 R 1010: Verordnung (EU) 2019/1010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juni 2019
(ABl. L 170 vom 25.6.2019, S. 115).“

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgenden Anpassungen:

a) In Artikel 10 Absatz 2 wird folgender Satz angefügt:

„Die EFTA-Überwachungsbehörde hat in Bezug auf die EFTA-Staaten Zugang zu dieser Datenablage.“

b) In Anhang VI Nummer 3 wird folgender Satz angefügt:

„Die EFTA-Überwachungsbehörde hat in Bezug auf die EFTA-Staaten Zugang zu diesem Mechanismus für den 
digitalen Informationsaustausch.““

Artikel 3

Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2019/1010 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 4

Dieser Beschluss tritt am 7. Dezember 2024 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des 
EWR-Abkommens vorliegen (*).

DE ABl. L vom 24.4.2025 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/565/oj

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



Artikel 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 6. Dezember 2024.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Anders H. EIDE

ABl. L vom 24.4.2025 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/565/oj 3/3


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 300/2024 vom 6. Dezember 2024 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) und Anhang XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens [2025/565] 

